
VERSLO SISTEMŲ KONKURENCINGUMAS
Dalyko studijos: tikslas, tematika ir literatūra

Ekonomikos ir finansų valdymo fakultetas
Doc. dr. Eglė Malinauskienė



2013.01.22 Verslo sistemų konkurencingumas, Dalyko studijos: tikslas, tematika ir literatūra
doc. dr. E. Malinauskienė

2

Klausimas

� Verslo sistemų konkurencingumo dalyko ir 
ankstesnių Jūsų studijų sąsaja: Ką jau 
žinote?

� Jūsų nuomone:
� Kaip verslo sistemų konkurencingumas yra/ 

galėtų būti susijęs su Jūsų magistro 
baigiamuoju darbu?

� Kaip įgytas žinias verslo sistemų
konkurencingumo srityje galėtumėte pritaikyti 
savo dabartiniame ar ateities darbe?



DALYKO TIKSLAS IR IŠSKIRTINUMAS



2013.01.22 Verslo sistemų konkurencingumas, Dalyko studijos: tikslas, tematika ir literatūra
doc. dr. E. Malinauskienė

4

Dalyko tikslas

� Suteikti žinių apie:
� Šiuolaikinių verslo sistemų konkurencingumą

įtakojančius veiksnius

� Verslo sistemų konkurencingumo kūrimo, 
palaikymo ir didinimo teorinius bei praktinius 
aspektus

� Konkurencingų verslo sistemų strategijų
formavimą, įgyvendinimą ir tęstinumo 
užtikrinimą



2013.01.22 Verslo sistemų konkurencingumas, Dalyko studijos: tikslas, tematika ir literatūra
doc. dr. E. Malinauskienė

5

Dalyko išskirtinumas
Požiūris “Iš apačios į viršų”

� Verslo sistemų konkurencingumas 
analizuojamas “iš apačios į viršų” (angl. 
bottom-up), darant prielaidą, kad regiono, 
valstybės ar valstybių tinklo 
konkurencingumą lemia verslo aplinkos 
kokybė bei ten veikiančių įmonių
strategijos ir konkuravimo politika



2013.01.22 Verslo sistemų konkurencingumas, Dalyko studijos: tikslas, tematika ir literatūra
doc. dr. E. Malinauskienė

6

Dalyko išskirtinumas
Tarpdiscipliniškumas

Socialiniai ir 
humanitariniai

mokslai

Socialiniai ir 
humanitariniai

mokslai

Organizacijų, viešojo 
administravimo ir ekonomikos 

mokslai

Organizacijų, viešojo 
administravimo ir ekonomikos 

mokslai

Politikos, demokratijos ir 
teisės mokslai

Politikos, demokratijos ir 
teisės mokslai

Informacijos ir žinių vadybos
mokslai

Informacijos ir žinių vadybos
mokslai

Kompiuterių mokslai
(informatika)

Kompiuterių mokslai
(informatika)

VERSLO SISTEMŲ

KONKURENCINGUMAS



2013.01.22 Verslo sistemų konkurencingumas, Dalyko studijos: tikslas, tematika ir literatūra
doc. dr. E. Malinauskienė

7

Dalyko išskirtinumas
Orientacija į inovatyvų ir kritinį mąstymą

� Interaktyvus paskaitų formatas skatina 
inovatyvų požiūrį į konkurenciją ir 
konkurencingumą šiuolaikinėmis verslo 
funkcionavimo sąlygomis, bei formuoja 
kritinį mąstymą dalykinėje srityje



DALYKO TEMATIKA



2013.01.22 Verslo sistemų konkurencingumas, Dalyko studijos: tikslas, tematika ir literatūra
doc. dr. E. Malinauskienė

9

Nagrinėjamos temos

� Šiuolaikinių verslo sistemų konkurencijos esmė, 
funkcijos ir bruožai (1 paskaita)

� Verslo sistemų konkurencingumo sandara (1 
paskaita)

� Konkurencijos strategija ir politika (1 paskaita)

� Valstybių konkurencingumas (3 paskaitos)

� Informacinių technologijų įtaka verslo sistemų
konkurencingumui (1 paskaita)

� Šiuolaikinių verslo sistemų konkurencingumo 
vertinimo metodologiniai aspektai (1 paskaita)



2013.01.22 Verslo sistemų konkurencingumas, Dalyko studijos: tikslas, tematika ir literatūra
doc. dr. E. Malinauskienė

10

Šiuolaikinių verslo sistemų konkurencijos 
esmė, funkcijos ir bruožai

� Pagrindiniai šiuolaikinio verslo aplinkos 
bruožai ir jų kaitos tendencijos

� Konkurencijos bei konkurencingumo esmė
ir svarba kuriant žinių ekonomiką



2013.01.22 Verslo sistemų konkurencingumas, Dalyko studijos: tikslas, tematika ir literatūra
doc. dr. E. Malinauskienė

11

Verslo sistemų konkurencingumo 
sandara

� Konkurencinis pranašumas ir jį
formuojančių strategijų tipai

� Vertės grandinė ir jos vaidmuo, siekiant 
įgyti konkurencinį pranašumą

� Porterio penkių jėgų analizė formuojant 
verslo sistemų konkurencingumą



2013.01.22 Verslo sistemų konkurencingumas, Dalyko studijos: tikslas, tematika ir literatūra
doc. dr. E. Malinauskienė

12

Konkurencijos strategija ir politika

� Penki strategijos konkurencingumą
vertinantys testai

� Esminiai inovatyviausių pasaulio 
kompanijų strategijų bruožai

� Konkurencijos politikos pagrindai



2013.01.22 Verslo sistemų konkurencingumas, Dalyko studijos: tikslas, tematika ir literatūra
doc. dr. E. Malinauskienė

13

Valstybių konkurencingumas

� Porterio deimanto modelis ir jo variacijos

� Klasterių sąvoka ir vaidmuo formuojant 
regiono ar valstybės konkurencingumą

� Konkurencija Lietuvoje, Europos 
Sąjungoje ir JAV: pagrindinių politinių
nuostatų ir rezultatų analizė



2013.01.22 Verslo sistemų konkurencingumas, Dalyko studijos: tikslas, tematika ir literatūra
doc. dr. E. Malinauskienė

14

Informacinių technologijų įtaka 
verslo sistemų konkurencingumui

� Interneto įtaka verslo sistemų
konkurencingumui

� IT vystymosi tendencijų, turinčių didžiausią
įtaką verslo sistemų konkurencingumui, 
apžvalga

� IT plėtros viešajame sektoriuje (arba e. 
valdžios) įtaka verslo sistemų
konkurencingumui 



2013.01.22 Verslo sistemų konkurencingumas, Dalyko studijos: tikslas, tematika ir literatūra
doc. dr. E. Malinauskienė

15

Šiuolaikinių verslo sistemų konkurencingumo 
vertinimo metodologiniai aspektai

� International Institute for Management 
Development (IMD) Pasaulio 
konkurencingumo centro atliekami 
valstybių konkurencingumo vertinimai

� Pasaulio ekonomikos forumo globalaus 
konkurencingumo tyrimai

� Kiti alternatyvūs požiūriai



REKOMENDUOJAMA LITERATŪRA



2013.01.22 Verslo sistemų konkurencingumas, Dalyko studijos: tikslas, tematika ir literatūra
doc. dr. E. Malinauskienė

17

Lietuvių autorių knygos
Rimantas Stanikūnas. Konkurencijos politika: teorija ir praktika

� Konkurencijos politika, kaip sudedamoji 
šalies ekonominės politikos dalis, yra 
nedaug nagrinėta Lietuvoje

� Tai pirmoji lietuvių kalba išleista 
monografija, kurioje didelis dėmesys 
skiriamas konkurencijos politikos tikslų
nustatymui, jos raidos analizei ir 
gilesniam konkurencijos supratimui

� Knygoje pateikiama detali 
piktnaudžiavimo dominuojančia padėtimi 
koncepcija, antikonkurencinių susitarimų
tarp įmonių samprata ir koncentracija, 
įmonių susijungimo tikslai bei 
koncentracijos lygio atskirose ūkio 
šakose įvertinimas



2013.01.22 Verslo sistemų konkurencingumas, Dalyko studijos: tikslas, tematika ir literatūra
doc. dr. E. Malinauskienė

18

Lietuvių autorių knygos
Vladislavas Petraškevičius. Konkurencijos politika Europos Sąjungoje

� Nagrinėjami teoriniai ir teisiniai 
konkurencijos Europos Sąjungoje 
pamatai, konkurencijos prioritetai, 
konkurencijos rinkos ypatumai, įmonių
elgsena konkurencijos sąlygomis, 
Lietuvos įsitraukimas į Europos 
Sąjungos konkurencinę erdvę ir su tuo 
susiję mūsų valstybės institucijų
veiksmai

� Analizuojami konkurencijos procesai, jų
praktinis taikymas, konkurencijos 
pokyčiai įstojus į Europos Sąjungą bei 
daugelis kitų svarbių su konkurencija 
susijusių problemų



2013.01.22 Verslo sistemų konkurencingumas, Dalyko studijos: tikslas, tematika ir literatūra
doc. dr. E. Malinauskienė

19

Užsienio autorių knygos
M. Porterio mokykla



2013.01.22 Verslo sistemų konkurencingumas, Dalyko studijos: tikslas, tematika ir literatūra
doc. dr. E. Malinauskienė

20

Užsienio autorių knygos
Alternatyvūs požiūriai



2013.01.22 Verslo sistemų konkurencingumas, Dalyko studijos: tikslas, tematika ir literatūra
doc. dr. E. Malinauskienė

21

LR Konkurencijos taryba
http://kt.gov.lt/



2013.01.22 Verslo sistemų konkurencingumas, Dalyko studijos: tikslas, tematika ir literatūra
doc. dr. E. Malinauskienė

22

LR Ūkio ministerija
http://www.ukmin.lt/



2013.01.22 Verslo sistemų konkurencingumas, Dalyko studijos: tikslas, tematika ir literatūra
doc. dr. E. Malinauskienė

23

Harvard Business School Institute for Strategy and 
Competitiveness

http://www.isc.hbs.edu/



2013.01.22 Verslo sistemų konkurencingumas, Dalyko studijos: tikslas, tematika ir literatūra
doc. dr. E. Malinauskienė

24

U.S. Cluster Mapping
http://clustermapping.us/index.html



2013.01.22 Verslo sistemų konkurencingumas, Dalyko studijos: tikslas, tematika ir literatūra
doc. dr. E. Malinauskienė

25

European Cluster Observatory
http://www.clusterobservatory.eu/index.html



2013.01.22 Verslo sistemų konkurencingumas, Dalyko studijos: tikslas, tematika ir literatūra
doc. dr. E. Malinauskienė

26

Pasaulio ekonomikos forumas
http://www.weforum.org/issues/global-competitiveness



2013.01.22 Verslo sistemų konkurencingumas, Dalyko studijos: tikslas, tematika ir literatūra
doc. dr. E. Malinauskienė

27

International Institute for Management Development 
http://www.imd.org/research/publications/wcy/index.cfm



2013.01.22 Verslo sistemų konkurencingumas, Dalyko studijos: tikslas, tematika ir literatūra
doc. dr. E. Malinauskienė

28

Organisation for Economic Co-operation and 
Development (OECD)

http://www.oecd.org/competition/



2013.01.22 Verslo sistemų konkurencingumas, Dalyko studijos: tikslas, tematika ir literatūra
doc. dr. E. Malinauskienė

29

Europos Centrinis Bankas
http://www.ecb.int/home/html/researcher_compnet.en.html



2013.01.22 Verslo sistemų konkurencingumas, Dalyko studijos: tikslas, tematika ir literatūra
doc. dr. E. Malinauskienė

30

Europos Komisija
http://ec.europa.eu/competition/index_en.html



SAVARANKIŠKAS DARBAS DĖSTYTOJUI 
☺



2013.01.22 Verslo sistemų konkurencingumas, Dalyko studijos: tikslas, tematika ir literatūra
doc. dr. E. Malinauskienė

32

Užduotis

� Pateikite vieną Jus labiausiai dominantį
klausimą iš verslo sistemų
konkurencingumo srities, į kurį norėtumėte 
gauti atsakymą išklausę šį kursą


